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Danske koncentrationslejrfangers blad

Pigtraad Redaktion:
Telefon 10 54 21 og 10 41 28 
Frederiksborgvej 109 
2400 København NV

★  Organ for Kammeraternes Hjælpefond

JULEAFTEN I MINDELUNDEN
Aktuel tale om jernbanesabota
gens betydning — og hjælpen til 
erhvervshæmmede.

Det var atter i år oberstløjtnant 
Børge Jensen, der førte ordet i Ry
vangen ved juleaftens mindehøjtidelig
hed.

Børge Jensen lod sin korte tale 
kredse om to aktuelle emner, nemlig 
Trommers doktordisputats om jern
banesabotagen og hjælpen til besættel
sestidens ofre.

Han sagde bl.a.:
-  V i, der fik  lov at blive og at 

komme her juleaften, vi er glade for at 
kunne møde gamle venner og kamme
rater fra dengang, men det er jo også 
en kendsgerning, at vi bliver færre og 
færre, der er hvert år nogle, vi savner, 
eller hvad der er næsten lige så slemt, 
vi møder nogle af dem fra dengang, 
som man kan se på, at de har det ondt.

I året 1969 var der 146 af vore 
kammerater, der på grund af eftervirk
ninger fra deres deltagelse i modstands
bevægelsen eller på grund af lidelser, 
som de pådrog sig under deres ophold i 
koncentrationslejre, blev så syge, at de 
måtte betragtes som invalider.

I 1970 var det tilsvarende tal 310, 
altså en fordobling, og i indeværende 
år, 26 år efter befrielsen, er tallet 
foreløbigt 650. Dette tal vil stige for 
hvert eneste år, stærkere og stærkere. 

I bjergprædikenen siger Jesus:
Beder, så skal Eder gives, 
søger, så skulle I finde, 
banker på, så skal der lukkes op for 

Eder.
På mine syge kammeraters vegne 

banker jeg på alle de døre, bag hvilke 
der er myndigheder eller personer, der 
kan hjælpe, og jeg beder alle: H JÆ LP  
DEM! H JÆ LP  DEM, FØR D ET  ER  
FOR SEN T!

Der er flere og flere af vore kamme
rater, der dør, inden deres sag om 
invalidepension er færdigbehandlet. 
Det betyder også, at de går væk uden 
at vide, om der vil blive sørget for 
deres efterladte.

Vi kan ikke standse lidelsens tog

Vi kan intet gøre ved det. De er 
passagerer i et tog, et lidelsens tog, 
som vi ikke kan standse. Ja, vi kan 
ikke engang forsinke det. Det kører 
stærkere og stærkere, og det bliver 
tungere og tungere. De ved godt, at de 
skal dø, men kan vi da ikke gøre noget, 
for at den sidste mil bliver menneske
værdig? Derfor appellerer jeg: H JÆ LP  
DEM!

Det kan også godt gøre lidt ondt, 
når mennesker, der stadig savner deres 
kære, eller mennesker, som i dag er 
syge på grund af deres deltagelse i 
sabotagearbejdet under krigen, nu læ
ser og hører, at det, som de gjorde 
dengang, hvor de forsøgte at standse 
de tyske tog, det får de nu at vide, 
ingen eller kun ringe militær betydning 
har haft.

Man kan i dag ved et skrivebord 
med regnestok eller logaritmetabel be
vise, at det var uvæsentlige forsinkel
ser, som disse mennesker opnåede 
trods deres ofre. Så kan man jo spørge: 
Uvæsentlig i forhold til hvad? Og 
svaret må så lyde: I forhold til den 
tyske planlægning.

Jeg har set en anden opgørelse over 
en tysk operation, hvor tyskerne meld
te, at de havde haft et tab på 600 
mand. Af divisionernes tabslister frem
gik det imidlertid, at tabet havde været

1.400 mand. Hvorhen da denne for
skel? Jo, tyskerne havde påregnet, at 
det ville koste dem 800 mand at 
gennemføre operationen. Den kostede 
dem imidlertid 1.400 mand, og det 
gjorde de altså op til at de havde et tab 
på 600, nemlig i forhold til deres 
planlægning.

Det er det samme, der sker nu. De 
tyske transportplanlæggere, de tyske 
jernbanemyndigheder i Danmark vid
ste udmærket, hvilken effekt den dan
ske jernbanesabotage havde, og de 
havde derfor i deres transportplaner 
indregnet den forsinkelse, som sabo
tagen kunne give. Det er denne tilpas
sede køreplan, man nu vil bruge som 
bevis for, at jernbanesabotagen ingen 
militær betydning havde for de tyske 
transporter.

Det kunne nytte

Man skulle prøve engang at spørge 
en af de mange toggidsler, og der står 
flere her i aften, som lænkede sad i de 
kolde, mørke vogne lige bag ved loko
motivet for at forhindre, at mod
standsbevægelsen sprængte toget. Prøv 
at spørge, hvor mange gange de holdt 
stille på strækningen eller ved en sta 
tion, fordi sporet var sprængt.

Og prøv at spørge de modstands
folk, der havde andre opgaver end 
jernbanesabotagen, og som ned igen
nem hele Jylland så de tyske militær
transporter holde stille, fyldt med 
kampvogne, artilleri og lastbiler, og 
uvirksomme tyske soldater, fordi spo
ret var sprængt, prøv at spørge dem, 
hvilken inspiration det var for dem.

Jo , det kunne nytte noget, og der
for blev det gjort.

Lige hernede i den forreste række 
af grave ligger en af mine jernbanekam 
merater. Ole blev 22 år og 10 cL 
gammel. 14 dage før kapitulation 
den 19. april 1945 skød tyskerne In  
og andre 8 jernbanesabotører, Tau
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gruppen og Fredericia-gruppen. Tys
kerne henrettede dem, fordi de frygte
de dem, fordi de var bange for, at det, 
som disse mennesker havde gjort, og 
det, som disse mennesker ville gøre, 
ville betyde en forsinkelse af den tyske 
krigsmaskine.

Det kunne nytte noget, og derfor 
blev det gjort.

En indsats kan ikke måles i kilo
meter og minutter

Man skal ikke, og man kan ikke 
måle en modstandsbevægelses indsats i

kilometer eller minutter. Den skal be
dømmes efter den styrke og den kraft, 
den havde, og efter den betydning, 
som den får for landets historie igen
nem eksemplets magt.

Alle I, der står her i aften, lyt, ly t! 
Fra hver enkelt af gravene her lyder en 
stemme, der rejser sig og forener sig 
med stemmerne fra alle gravene spredt 
ud over det ganske land: VI KUNNE, 
FORDI VI V ILLE!
VI VED, AT FJELD KAN SPRÆNGES 

OG TVINGES KAN EN ELV,
MEN ALDRIG KAN ET FOLK FORGÅ 

SOM IKKE V IL  DET SELV.

TRAK FRINUMMER, MEN SØGTE SÅ 
SELV OPTAGELSE I DEN DANSKE HÆR

ALEX BINNEBALLE, EN AF NEUENGAMMEFORENINGENS 
SKABERE, RUNDER DE 50 OG FORTÆLLER OM ARKIV
ARBEJDE OG HISTORISK FORSKNING.

Alex Binneballe,

Lørdag den 12. februar fylder civil- 
overpolitibetjent Alex Th. Binneballe, 
Tåstrup, 50 år.

Binneballe er formand for Gestapo- 
fangernes Sjællands-afdeling. I al stil
færdighed røgter han ved siden heraf 
et arbejde, der kræver ganske specielle 
evner og en overordentlig stor udhol
denhed og tålmodighed, nemlig at op
bygge og vogte Neuengamme-arkivet i 
Danmark. Dette arbejde har desuden

påført ham arbejdet som leder af 
foreningens medlemskontakt.

Binneballe er københavner af fød
sel, men han kender også landet vest 
for Valby Bakke, idet han har været 
ansat som politimand i Jylland i 7 år.

Da han kom på session, oplevede 
han at trække frinummer, men da han 
var meget optaget af forsvarstanken, 
indsendte han ansøgning om tilladelse 
til at blive soldat. Da vi oplevede den 
29. august 1943 var han i kamp og 
blev såret. Han kom til behandling på 
Nyborg Sygehus, blev interneret i 
Nyborg og senere i Kerteminde.

Godt 25 år som politimand

Han fik  tilbud om ansættelse inden
for fængselsvæsenet, men blev dog 
politimand. Efter befrielsen blev han 
genindkaldt. I 1969 kunne han fejre 
25-års jubilæum som politimand, og 
han har gennem årene prøvet alle 
former for politimandens arbejde. Nu 
udfører han arbejdet som civiloverbe
tjent og arbejder dagen igennem med 
familieretslige sager.

Binneballe blev arresteret af Schal- 
burg-folk den 25. oktober 1944 i den

aktion, som fabrikant Chr.V. Hansen 
omtalte i Pigtråd for december. Binne
balle var den ene af de 4 omtalte 
politifo lk, der opholdt sig på fabrikken 
Sønderstrup. Vejen gik så over Ring
sted, Vestre Fængsels tyske afdeling til 
Frøslev og Neuengamme, hvorfra han 
kom i en transport til Dalum-lejren, 
der ligger ikke så langt fra Versen-lej- 
ren. Her var den berygtede Hans Griem 
kommandant. Hjemturen gik over 
Frøslev og Sverige.

I årene, der er gået siden, har 
historisk forskning taget meget af Bin- 
neballes fr itid . Han har gravet meget 
for Nationalmuseet, og det var en 
overgang meningen, at han skulle over
gå helt til arkæologisk arbejde, men 
der opstod vanskeligheder ved at få 
tjenesten i politiet overført til ancien
nitet indenfor Nationalmuseet, så det 
historiske forblev hobbyarbejde.

Det kan nævnes, at han har gravet 
ved Ginderslev Klosterkirke, og da 
drøftelserne gik højt, om doktor Viggo 
Starckes oldemors tante måske var 
blevet levende begravet, kom Binnebal- 
les udgravningsarbejde på den køben
havnske kirkegård til at spille en stor 
rolle.

Forskning af adelsslægter

Binneballe har vist betydelig inte
resse og afsløret usædvanlig fla ir for 
slægtsforskning og har flere gange spil
let ind i drøftelser af adelsslægters 
stamtavler. En af hans kilder er den 
danske adels årbog. Han har årbogen i 
så stort et antal bind, at den fylder 
flere meter reol.

Hans betydelige historiske dygtig
hed er kommet Neuengamme-forenin- 
gen tilgode, og han har i særlig grad 
helliget sig Neuengamme-lejrens fo r
hold, men der er dog een ting, der 
interesserer ham mere end sten og 
bygningsværker, og det er menneske
ne. Han søger at favne alle Neuengam
me-lejrens ca. 4.800 danske ex-fanger. 
Mest af alt holder han af personskil
dringen, og han siger det på denne 
måde: "Når man fortæller, at der 
omkom 6 millioner i Auschwitz, kal
der tyskerne det statistik, men fortæ l
ler man Anne Franks livsskæbne, skæ
rer det alle dybt i hjertet".
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Arkivet for Neuengamme videre- 
bygges dag for dag

I Binneballes samling er der et 
meget stort antal bind om KZ-lejre 
overalt i Tyskland, men i særlig grad 
samler han på dokumenter om Neuen
gamme. Han har Glienckes 7-binds 
forarbejde til Dødebogen. Han har 
betydelige dele af Neuengamme-pro- 
cessen. Den medførte 10 dødsdomme 
over fo lk fra hovedlejren. Han har en 
masse transportlister og et væld af 
fotos, især af fangekammerater, taget 
af tyskerne i lejrene. I mange tilfælde 
er det originalerne, i andre tilfælde 
affotograferinger.

Har man selv oplevet at sidde inde 
med en del materiale, akter o.I. vil man 
vide, at de kan være af stor værdi, men 
dette gælder især, hvis materialet er 
ført i kartotek, og det er Binneballes 
materiale. Det er derfor ikke mærke
ligt, at han flere gange har kunnet 
hjælpe i retssager, også overfortysker
ne.

Et kartotek kan være gavnligt

I vor samtale i hjemmet i Tåstrup 
fortæller Binneballe som eksempel på 
pudsigheder om fo lk, der har søgt 
optagelse i Neuengamme-foreningen og 
har henvist til, at de havde været

indespærret i lejren. I nogle tilfælde er 
det blevet afslag, da man måtte fastslå, 
at den pågældende aldrig havde været i 
lejren.

Binneballe er mærket af deltagelsen 
i frihedskampen. Først illegaliteten, 
senere deportationen og senere igen 
eftervirkningerne. Han er derfor blevet 
karakteriseret som 50% invalid, og har 
derfor også fået nedsat arbejdstid.

Fritiden sparer han sammen og ta
ger så ud til konferencer med tidligere 
fanger, der søger at få del i lovens 
bestemmelser for skadelidte fra besæt
telsestiden. Derfor er han snart i 
Tåstrup, snart andetsteds i landet.

Medlem af et Neuengamme-team

I en årrække havde vi ikke nogen 
fangeforening, der bar Neuengammes 
navn. Den blev først dannet i 1962 vel 
især med henblik på at skabe monu
mentet for Neuengamme-lejrens tusin
der af ofre. Men dette arbejde bevirke
de også, at en kreds af handlekraftige 
og samarbejdsvillige fandt hinanden. 
De har siden udgjort et team, der 
udfører et dygtigt, ja næsten beund
ringsværdigt, arbejde. Alex Binneballe 
er med i dette team, og det må siges, at 
han pynter i buketten.

til besættelsestidens ofre. (Vedlægges). 
Den 15. februar fik  vi da også et svar 
fra ministeren, der i juni resulterede i 
et møde med repræsentanter for vore 
organisationer. Vi fik  en venlig mod
tagelse og et løfte fra ministeren om, 
at ministeriet ville se meget seriøst på 
vore forslag.

Vore faldne kammeraters enker, de
res børn og vore invaliderede og syge 
kammerater har imidlertid, medens 
Folketinget holdt sommerferie og 
medens valget skulle gennemføres, 
måttet vente på, at deres økonomiske 
forhold blev forbedret.

For et år siden fejrede vi 25 års 
dagen for Danmarks befrielse. Det var 
vort håb, at vi ikke skulle gå ud af 
25året, uden at erstatningsloven var 
ændret således, at den svarede til 
70'ernes krav og vilkår. Fra Folke
tingets talerstol fik  vi i oktober 1970 
af socialministeren tilsagn om, at m ini
steriet ville se på en revision af loven 
på grundlag af de ønsker, der ville blive 
fremsat fra modstandsbevægelsens or
ganisationer. Et udvalg, repræsenteren
de samtlige fange- og modstandsorgani
sationer, har siden udarbejdet et fo r
slag, der som tidligere anført den 5. 
februar i år blev tilsendt socialministe
ren.

Vi skal derfor nu på alle tidligere 
modstandsfolks vegne opfordre det 
nye Folketing til som een af sine første 
opgaver at ændre erstatningsloven på 
grundlag af vore ændringsforslag.

Til Folketingets orientering frem
sender vi det forslag, som vi tidligere 
har tilsendt socialministeren.

Vi håber på Tingets positive og 
hurtige behandling.

Johannes Fosmark

Dachau-klubben

Dachau-klubben fejrer den 21. februar
sin 25-årige beståen ved en reception 
på Frihedsmuseet.

Hedaktionen

TIL FOLKETINGETS MEDLEMMER
Kæmpemæssigt grankors

Det ny Folketing skal nu i gang 
med de mange opgaver, der har ligget 
og ventet — først grundet på Folke
tingets sommerferie, og sidst som følge 
af valget.

Nedenstående organisationer, der 
har deres rod i den danske friheds

kamp, har gentagne gange henvendt sig 
til såvel Folketinget som til Socialmi
nisteriet fo r at få ajourført og forbed
ret levevilkårene for frihedskampens 
ofre. Så sent som den 5. februar i år 
fremsendte vi socialministeren et fo r
slag til ændring af loven om erstatning

Også til denne jul rejstes der foran 
Århus Domkirke et kæmpemæssigt 
grankors til minde om besættelsesti
dens faldne. Det første kors rejstes til 
julen 1945, og siden er den smukke 
tradition blevet holdt i hævd. Det var 
projektørbelyst i de mørke timer.
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Til Socialministeren
I 25-året for D anm arks befrielse h a r en 
ræ kke af dé foreninger og organisationer, 
der er opstået af den danske m odstandsbe
vægelse, set det som sin opgave a t sikre 
m odstandskam pens ofre den fo rtsa tte  hjæ lp  
og støtte, der er nødvendig for a t give ,de 
hård tram te  ofre en tryg  tilvæ relse, sam t 
garan tere  deres børn en god uddannelse. 
De næ vnte  foreninger og organisationer ha r 
derfor i 25-året for befrielsen nedsat en 
komité, der h a r haft til opgave a t frem 
komme med forslag til en revision af de 
gældende erstatningslove for besættelsens 
ofre, m ed det form ål a t tilpasse lovene de 
nuvæ rende forhold og krav.
Nedennæ vnte foreninger og organisationer 
tillader sig herved efter afslutningen af 
ovennæ vnte kom ités arbejde a t henstille til 
socialm inisteren, a t der i Folketinget frem 
sæ ttes forslag til lov om æ ndring  af lov 
nr. 475 af 1. oktober 1945 om erstatn ing  til 
besæ ttelsestidens ofre med senere æ n drin 
ger i overensstem m else med vedlagte fo r
slag. Dette forslag er i princippet godkendt 
af sam tlige foreninger og organisationer på 
et møde i København lørdag den 23. jan u ar 
1971.
Vi ha r med tilfredshed bem æ rket social
m inisterens udtale lser i Folketinget den 14. 
maj 1970 og 2. jun i 1970 om, a t der vil blive 
set med stor velvilje  på et eventuelt forslag 
fra os.
Vi er taknem m elige for de frem skridt, der 
skete ved gennem førelsen af lov nr. 290 af 
18. juni 1969 om æ ndring  af erstatn ings
loven. E fter a t loven nu h a r væ ret i k ra ft 
i m ere end 1 år, m ener vi a t kunne konsta
tere, at forventningerne til denne lov i v æ 
sentligt om fang er indfriet. Der har dog på 
flere punk ter vist sig skævheder, som vi 
finder det rim eligt a t få re ttet. Endvidere 
stiller vi forslag om æ ndringer, der efter 
vor opfattelse ikke skulle kræ ve lovæ n
dringer, men som kan ordnes adm in istra
tivt. Det er vor opfattelse, a t vore forslag 
ikke vil belaste sta tsbudgettet i væsentlig 
grad. U nder den i vore bem æ rkninger til 
forslagene næ vnte  forudsæ tning med hen
syn til adm inistrationen af loven m ener vi, 
a t der med de nu foreslåede æ ndringer vil 
blive tale  om en lov, der kan  imødekomme 
vore rim elige ønsker.
Det skal tilføjes, a t vi i givet fald  er ind
forstået med a t supplere vore bem æ rknin
ger under en personlig drøftelse.

Frihedskam pens Veteraner 
Den Danske Brigadeforening  
De Allieredes Danske V åbenfæ ller 
»Den 16.«
Udvalget af tidligere Fanger og 
M odstandsfolk
M odstandsbevægelsens V eteranklub  
Frit Danmark  
Am alienborgklubben  
Studenternes E fterretningstjeneste  
Holger Danske 
BOPA
Sam m enslutningen a f danske Fanger fra  
Frihedskam pen 1940-45 
Landsforeningen E rhvervshæ m m ede fra 
Frihedskam pen
Landsforeningen »Gestapofungerne« 
D achau-klubben  
N euengam m e-foreningen  
Horserød

Sachsenhausen-foreningen  
Theresienstadt-foreningen  
Buchenw ald-klubben  
H annover-Stöcken-gruppen  
Stu tthof-foreningen

For ovennæ vnte foreninger:

Jørgen Barfod  
form and for
Sam m enslutningen af Danske Fanger fra  
Frihedskam pen 1940-45

Svenn  Seehusen  
form and for
Frihedskam pens V eteraner

Fange- og modstandsforeninger
nes forslag af 23/1 1971 til æn
dring af lov om erstatning til 
besættelsestidens ofre

ÆNDRINGSFORSLAG TIL AFSNIT 1: 
Lovens § la, stk. 3
Ordene »den efterlad te  ægtefælle« udgår og 
erstattes af ordene »de efterladte«.
Lovens § 24
E fter § 24, stk. 2, indsæ ttes følgende: 
»Erstatning til efte rlad t æ gtefæ lle kan ikke 
ansæ ttes lavere end svarende til 15°/o af 
afdødes årsløn«.
Lovens g 31
Stk. 2 æ ndres således: Årslønnen kan i in 
te t tilfæ lde sæ ttes højere end 9.500 kr. og 
ikke lavere end 6.000 kr.
Lovens § 33
Som nyt stk. 3: »Med virkn ing  fra  1. april 
1971 forhøjes eller nedsæ ttes den i § 23 
næ vnte begravelseshjæ lp i sam me forhold, 
som den i stk. 1, 2. pkt. næ vnte løn æ ndres 
i forhold til den pr. 1. oktober 1970 gæ l
dende løn. Reguleringen h a r v irkning for 
dødsfald ind tru ffe t på det i stk. 2 næ vnte  
tidspunkt eller senere«.

ÆNDRINGSFORSLAG TIL AFSNIT 2: 
Lovens § 37, stk. 1
E fter d) indsæ ttes: »eller e) som følge af 
eftersøgning, fængsling, in ternering  eller 
deportation på grund af jødisk herkomst.«
Lovens § 37, stk. 5
Ordene »for så v id t han  v a r gift e ller fo r
lovet med den pågældende, før den invali
derende begivenhed indtrådte« e rsta ttes af 
»for så vid t hans æ gteskab m ed pågæ lden
de er indgået senest 5 å r  för tidspunktet før 
dødens indtræden«.
Lovens § 38, stk. 1
Ordene »under a-d« æ ndres til »under a-e«. 
Lovens § 38, stk. 2
Ordene »under forudsæ tning af, a t det æ g
teskabelige sam liv bestod, da den begiven
hed indtrådte, de r m edførte æ gtefæ llens 
død« erstattes af ordene »under fo rudsæ t
ning af, a t æ gteskabet e r  indgået senest 5 
å r  før tidspunktet for dødens indtræden«.

VORE B E M Æ R K N IN G E R  T IL  
Æ N D R IN G S F O R S L A G E N E :
Ad § la , stk. 3: Med den nugældende for
mulering af § la  er det i tilfælde af død
alene den efterlad te  ægtefæ lle, der kan få 
rente, hvis den ved lov nr. 290 af 18. juni 
1969 indførte  m ildere bevisregel skal b rin 
ges i anvendelse for a t anerkende tilfæ ldet. 
Det er vor opfattelse, a t det ikke vil koste 
re t meget, a t m an også m edtager børn og 
andre næ rtstående, hvor tilfæ ldet ikke kan 
tages e fte r den før 1969-loven gældende 
praksis. De fleste børn vil væ re fyldt 18 år, 
og andre næ rtstående  kan på grund af den 
udbyggede sociale lovgivning som regel 
ikke påberåbe sig a t have væ re t forsørget 
helt e ller dog i væ sentlig  grad af afdøde 
(forældre, søskende o. a.).
Netop derfor finder vi det urim eligt, a t m an 
i de få tilfæ lde, der kan komme på tale, 
a fskæ rer m indreårige børn fra  a t få e rs ta t
ning. Det skal i denne forbindelse bem æ r
kes, a t vi e r  bekendt med et tilfæ lde, hvor 
æ gteskabet va r opløst ved skilsmisse, men 
hvor afdøde efterlod sig 3 børn under 18 år. 
Hvis tilfæ ldet kun henhører under lov 290 
af 18/6-69, vil der ikke væ re  erstatn ingsbe
rettigede, og tilfæ ldet er af D irektorate t for 
Ulykkesforsikringen afvist efte r de hid til 
gældende regler.
På sam me m åde er der i et enkelt tilfæ lde 
afslået e rstatn ing  til en enke, hvis æ gte
skab med afdøde kun havde v a re t i 3 år, 
men hvor afdøde gennem en betydelig læ n 
gere periode end de 5 å r  (som ved lovæ n
dringen i 1969 blev indført i § 22, stk. 1, 
nr. 4> havde ydet væ sentligt b idrag til hen
des forsørgelse. Af de før i tiden tru fne  af
gørelser frem går, a t m an h a r tilgodeset 
sam levere erstatningsm æ ssigt, m en ved den 
nye lov h a r m an ligesom for børnene f ra 
veget dette  princip.
Som det vil frem gå af foranstående, skøn-

KAN V I V Æ R E  ERSTAT- 
NIIMGSLOVEN BEKENDT ?
Over dette emne afholder Sammenslut
ningen af danske fanger fra friheds
kampen 1940-1945

tirsdag den. 22. februar 1972 kl. 19.3o

medlemsmøde i festsalen, Pensionister
nes Samvirke, H. C. Ørstedsvej 29, 
1 .sal. Mødet indledes med korte ind
læg af folketingets sociale udvalg: Fol
ketingsmedlem Kristian Albertsen (for
mand) Folketingsmedlem, fru Lis 
Møller Fhv. socialminister, fru Natha
lie Lind, Imf folketingsmedlem, fru 
Grethe Philip Folketingsmedlem Kurt 
Brauer der derefter danner et panel, 
hvortil spørgsmål fra salen kan rettes. 
Vi opfordrer kraftigt alle medlemmer
ne af de tilsluttede foreninger til at 
møde op.

______________________ bestyrelsen
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S T IG  K N U D S E N  
V Æ R K T Ø J S F A B R I K
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Jeff A . Andersen  Eftf. 
Hovedgaden 28  —  H ørsho lm

K rogerup  H øjskole  
Hum lebæ k

Fæ llesskobe 3. sept. til jul 
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O tto  B roe  A /S  
Sygehusartik ler 
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Tlf. (01) 4 5  0 7  00

Ove Nielsen 
anlæ gsgartner 
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Hovedvejen 118  — G lostrup

Entrep renør 
Ke ld  Chr. M e lch iorsen  
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ner vi, a t den foreslåede æ ndring  vil stem 
me med re t og rimelighed, og a t den kun 
vil m edføre en ubetydelig m erudgift.

Ad § 24: Den i 1966 gennem førte æ ndring 
af erstatningslovens § 24 gæ lder kun ved 
invalid itetserstatn inger, og enker (enke- 
mænd) er ikke som invaliderede sik re t en 
vis m indsteerstatning, n å r der sam tidig ud 
betales pension fra  stat, kom m une el. lign. 
Hvis den del af pensionen, der m å be trag
tes som tilvejebrag t af offentlige m idler, er 
større  end enkerenten  beregnet efter reg 
lerne i § 22, få r enken intet. Problem et er 
om fattet af den nye anerkendelsesregel. 
Det ha r m edført ulige resu lta ter a lt efter, 
hvilke pensionslove de pågældende enker 
oppebæ rer pension. Det ha r i m ange tilfæ l
de v irket urim eligt, og vi foreslår derfor, 
a t m an råd er bod herpå ved a t garan tere  
denne kategori af enker en vis m indste
erstatn ing  efter erstatningsloven, ganske 
som det i 1966 ved lovrevisionen skete for 
de invaliderede.
Det skal i denne forbindelse bem ærkes, at 
der i tiden kort før 1966 va r adskillige in 
validerede , der ved overgang fra  tjeneste 
til pension opdagede, a t en rente, som de 
oppebar, m ens de fik løn, pludselig bo rt
faldt. I tidens løb h a r også enker oplevet, 
a t  renten fa ld t bort eller reduceredes be
tydeligt ved pensionering, men det v a r re 
lativ t få, og de havde dengang ikke organi
sationsmæssig dækning.
Ad § 31: Vi har taget udgangspunkt i den 
diskussion, som fandt sted under behand
lingen af den seneste ændringslov om re 
gulering af renteydelserne (der resulterede 
i lov nr. 124 af 25. m arts 1970). O rganisa
tionerne havde he r a tte r  henledt opm æ rk
somheden på skæ vheder m.h.t. e rstatn ings
grundlaget, og folketingsudvalget ud talte  
sig i sin betæ nkning af 10. m arts 1970 om 
»det ønskelige i, at lovens § 31 adm in istre
res med sæ rlig hensyn til den indtægt, som 
den erstatn ingsberettigede -  alle forhold 
taget i betragtn ing -  ville have udsigt til a t 
opnå, snarere  end til den faktiske indtæ gt 
forud for skadens indtræden«.
Det frem går af Folketingstidende, a t So
cialm inisteren h a r e rk læ re t sig enig i de 
tanker, der ligger bag udtalelsen.
Det vil væ re afgørende for vor stilling til 
denne side af problem et, hvordan disse 
henstillinger b liver optaget af adm in istra
tionen, og det er vor opfattelse, a t det, der 
kan nås ved en udvidet fortolkning af alle
rede eksisterende lovbestem melser, e r  a t 
foretræ kke frem  for ønsket om en lovæ n
dring.
Af nye afgørelser fra  D irek torate t for U lyk
kesforsikringen om størrelsen af å rsløn
nen i de enkelte  sager synes  a t frem gå, at 
man nu tager hensyn til, a t pågæ ldende se
nere h a r fundet et bedre lønnet arbejde 
end det, han havde udsigt til med den ud 
dannelse, han  havde i 1945. På den anden 
side er en dårligere erhvervsm æ ssig udv ik 
ling, der evt. kan  skyldes den nedsatte  e r
hvervsevne, ikke kom m et pågæ ldende til 
skade, n å r beregningsgrundlaget skulle 
fastsæ ttes, idet der tilsyneladende bliver 
brugt den for ham  gunstigste årsløn. S å 
danne forto lkninger e r tilfredsstillende. 
Der er im idlertid  fag, hvor udviklingen er 
løbet hurtigere  end § 33 giver dæ kning for, 
og det er ikke klart, om der i sådanne til
fælde bliver taget hensyn til denne ud v ik 
ling, altså hvor skadelidte er blevet i sam 
me fag. Hvis dette problem  løses tilfred s
stillende, m ener vi ikke, a t de r skal fore
slås æ ndring, men er indforstået med, at 
udgangspunktet stadig er forholdene i 1945,

sådan som folketingsudvalget også fo rud
sæ tter, jfr. ordene »ville have haft udsigt 
til at opnå«.
Uanset a t dette  lige næ vnte  problem  fo r
ventes løst adm inistrativ t, ha r vi m ent, at 
det er nødvendigt a t foreslå æ ndring  med 
hensyn til »bund« og »loft«. Ifølge e rs ta t
ningslovens § 31 gives erstatn ingen som 
kom pensation for den pågældendes a rbejds
fortjeneste, og m inim um  beløbet på 4.500 
kr. svarede i 1945 til en u fag læ rt a rbejders 
løn, m ens m axim um beløbet på 8.000 kr. v a r  
slutlønnen for de fleste akadem ikere i s ta 
tens tjeneste. Reguleres disse tal e fte r gæ l
dende regler, dækkes de tilsvarende fo r
hold ikke i dag, da der h a r fundet en m eget 
forskellig udvikling sted. Ud fra  beregnin
ger over lønudviklingen inden for forskel
lige fag ha r vi fundet frem  til, at 1.500 kr. 
er gennem snitstallet for denne udvikling. 
Dette tal lagt til de nugældende græ nse" 
vil give et m inim um  på 6.000 kr. (eller pr. 
1/10 1970 33.425,40 kr.) og et m axim um  på 
9.500 kr. (eller pr. 1/10 1970 52.923,54 kr.). 
Det må erindres, at e rstatn ingsgrundlaget 
er 4/5 heraf.
Ad § 33: B egravelseshjæ lpen ønskes p ris
talsreguleret idet det e fte r vor opfattelse 
er uhensigtsm æssigt, a t frem tidige æ n d rin 
ger hver gang vil kræ ve lovændring, så 
frem t den nuvæ rende form ulering af § 33 
bibeholdes.
Ad § 37, stk. 1: Vi h a r fundet det re t og 
rim eligt a t m edtage under afsnit 2 også de 
danskere, som blev eftersøgt eller fæ ngslet 
på grund af deres afstam ning. Som for po
litiet og græ nsegendarm erne va r der tale  
om en afgræ nset gruppe af personer, og der 
vil efter vor opfattelse nu  væ re et m eget 
begrænset antal tilbage.
Ad § 38, stk. 1: Æ ndringen er alene en 
følge af, a t der nu foreslås en ny gruppe.
Ad § 37, stk. 5 og § 38, stk. 2: Idet der h en 
vises til den ved lov 290 af 18. juni 1969 
indførte  æ ndring  af § 22, hvorefter det ikke 
læ ngere er en betingelse for enkeersta t
ning, a t æ gteskabet er indgået før eller un 
der krigen, m ener vi, a t m an med sam me 
begrundelse bør æ ndre  hæ dersgavebestem 
melsen for enker.
Dertil kommer, a t det vil væ re en rationel 
regel, idet e rsta tn ingsrådet uden videre u n 
dersøgelse kan tillæ gge hæ dersgave på 
grundlag af den af D irek torate t for U lyk
kesforsikringen med hensyn til afsnit 1- 
erstatning tru fne afgørelse.
Det skal bem ærkes, a t vi går ud fra, a t 
den i § 37, stk. 5 og § 38, stk. 4 indeholdte 
hjem m el til a t tillægge andre efterladte, 
som afdøde fak tisk  forsørgede helt eller 
delvis, hæ dersgave ikke forudsæ tter, a t det 
er situationen i 1945, der er afgørende, m en 
forholdene i tiden op mod tidspunktet for 
dørsfaldet. I m odsat fald må bestem m elsen 
for en sikkerheds skyld æ ndres i overens
stemmelse med den ændring, der ved lov 
nr. 290 af 18. jun i 1969 skete med hensyn 
til § 22, stk. 1, nr. 4, til: »som afdøde fak 
tisk forsørgede helt eller delvis i de sidste 
5 å r  før dødsfaldets indtræden«.

FORSLAG, SOM EFTER VOR MENING 
IKKE KRÆVER LOVÆNDRING
I Om administrationen af den d. 19. marts 

1970 vedtagne ekstra forhøjelse af hæ
dersgaven til hædersgavemodtagere, der 
samtidig får pension efter lov om inva
lidepension.

Det e r  altså kun invalidepensionister, der 
kan have gavn af denne bestem m else, idet

enker, de r h a r hædersgave, kun kan få den 
forhøjede hædersgave, hvis de også e r in 
validepensionister.
Bestemmelsen betyder ligeledes, a t fo r
højelsen bortfalder, n å r  m an bliver folke
pensionist, e ller a t den ikke udbetales, hvis 
man på tidspunktet for tildeling af hæ ders
gave allerede er folkepensionist.
Da adm inistrationen af den særlige for
højelse af hæ dersgaven m å formodes at 
være a fta lt mellem  socialm inisteriet og s ta 
tens centrale lønanvisning, foreslår vi, a t 
socialm inisteren pålæ gger statens^centrale 
lønanvisning a t æ ndre praksis, således a t 
den forhøjede hæ dersgave bibeholdes ved 
overgang til folkepension, sam t tillægges 
personer, der allerede er folkepensionister, 
og som tidligere h a r oppebåret invalide
pension.

II Om »Bernadottegårdene«.
Som bekendt agter vi a t opføre tre  p leje 
hjem, »Bernadottegårde«, for tidligere fan 
ger og m odstandsfolk. Til næ rm ere  orien te
ring herom  henvises til vedlagte nr. af 
»Gestapofangen« nr. 1, 1971 side 3-5 sam t 
vedlagte fo lder om Bernadottefonden. P la 
nerne er nu  så lang t fremme, a t p ro jek t 
vedr. B ernadottegården i Hadsund e r  a fle 
veret til B oligm inisteriet i jan u a r 1971, p ro 
jekt for B ernadottegården i Roskilde vil 
blive afleveret i fo råre t 1971, og i den n æ r
meste frem tid  vil Den selvejende in stitu 
tion B ernadottegården i Esbjerg blive stif
tet.
I henhold til Lov om offentlig forsorg § 19 
stk. 2 h a r opholdskom m unen pligt til at 
yde bistand og h jæ lp  efte r reglerne i §§ 113 
-117, dersom  en patien t indlægges på et 
plejehjem  i en anden kommune. Man kan 
im idlertid forvente, a t opholdskom munen 
kun ønsker a t yde en sådan bistand til op
hold på plejehjem , hvor udgiften er af no r
mal størrelse.
Da »Bernadottegårdene« vil indeholde faci
liteter. de r ikke er alm indelige for nutidens 
plejehjem, og da dette  sandsynligvis vil 
fordyre opholdet fo r en patient, foreslår 
vi, a t socialm inisteriet re funderer denne 
forskel, således a t det b liver m uligt for en 
tidligere koncentrationslej rfange eller m od
standsm and a t komme på en »Bernadotte- 
gård«, såfrem t han opfylder de nødvendige 
krav hertil, uanset hvilken kom m une han 
har som opholdskommune.
Det m å erindres, a t an ta lle t af disse p a 
tien ter vil væ re stæ rk t begrænset, og a t 
ideen m ed »Bernadottegårdene« he lt vil 
blive tilin te tg jo rt uden denne h jæ lp  fra  
socialm inisteriet.

III Forsikringsspørgsmål.
Det h a r undertiden  vist sig, a t invaliderede 
fra besæ ttelsestiden ikke h a r kunnet tegne 
livsforsikring m. v., m edm indre der accep
teres en betydelig præm ieforhøjelse.
Vi tillader os a t foreslå, a t der i tilfæ lde, 
hvor D irektorate t for U lykkesforsikringen 
for m edlem m er af m odstandsbevægelsen 
anerkender en invalid itet efter e rsta tn ings
loven, tilvejebringes hjem m el for social
m inisteriet til a t afholde præ m ieforhøjel
sen.

København, den 5/2/71
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Bent Ingdam 
elektroinstallatør 

Tårnbyvej 12 —  Kastrup

A gerskov Sogns 

Spare- &  Lånekasse

A uto  Elektromekanik 
Metalbuen 36 —  Ballerup

Alfred V. Nielsen 
Dalager 1 —  Glostrup

Murer og entreprenør 
Poul E. Svendsen 

Vangede Bygade 112 -  Gentofte

Carl Lindeskovs E ftf. 
v/Th. Sørensen 

Ved Sønderport 3 
2300 København S

BRO AG ER SPARE- & LAAN EKASSE

B roager

Arne Lodskov 
malermester 

Sorgenfrigårdsvej 79 
2800 Lyngby

SVEND GREGERSEN

T ø m re rm e s te r 

T o rs te d  -  H orsens

Erik Bechs E ftf. 
blikkenslagermester 

Trepkasgade 2 
2100 København 0

A /S  ENTREPRENØR- Skandinavisk M otor Co. A/S

BILERNE
Bonnemarksvej 12-16 

Glostrup

ASK FOLKEHØJSKOLE  

F orberede lse  t i l  HF uddannelsert

ASK pr. M alling  

T lf. (06) 92 71 95

K.E. Kristensens E ftf. 
isenkram

Hovedgaden 11 —  Gilleleje

V E S T E R V A N G E N S  K IO S K Ellis M øbler
T o b a k s v a re r  —  T ip s fo rh a n d le r
D a g - o g  u g e b la d e

Øl -  V a n d  - P a p ir  o g  le g e tø j

v / Ellis Rasmussen

STOR K O N TA N TR A B A T SUNDEVEDSGADE 14 
K on to  o p re tte s  KØBENHAVN V
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FERIE PÅ KEGNÆS

Hilsen til Kammeraternes Hjælpe
fonds feriehjem

Hist hvor vejen slår en bugt, 
ligger der et hus så smukt.
Væggene lidt skæve stå, 
ruderne er ganske små.
Hunden — ja, den hedder altså Jensen, 
er en cocker spaniel i en skøn cognac
farve og tilhører skolelæreren. Jensen 
kommer med en let raslen af halsbån
det som noget helt selvfølgeligt lunten- 
de hver dag for at konstatere, om alt er 
i orden. Uden en lyd inspiceredes både 
inde og ude, hvorefter Jensen atter 
fjerner sig i stille luntetrav.

DER VAR nu så dejligt dernede på 
Kegnæs. Solen skinnede, så det var en 
lyst. Det var heldigt, for det var i 
høsttiden. Fra kornmarkerne hørtes de 
travle mejetærskere, og på vejene kom 
traktorer slæbende på de store halm
læs. Det blev til en god høst.

Flaget kunne også lide solen. Det 
var, ligesom farverne blev stærkere. Og 
insekterne — de nød det — hvepse, bier 
og de spraglede sommerfugle kappedes 
om at besøge flest blomster. De store 
guldsmede med de klare vinger og 
stærke farvetegninger på kroppen gav 
opvisning i kunstflyvning.

NÅR DER udvistes forsigtighed, 
kunne der hen på eftermiddagen på de 
store sten ved indgangen til marken 
ned mod stranden med sikkerhed be
tragtes to firben, der nød godt af 
solens varme.

Også skolens elever var glade for det 
fine vejr. De boltrede sig på sports
pladsen overfor huset og løb terrænløb 
over marken til stranden og retur 
gennem plantagen. Det kunne dog se 
ud, som om nogle syntes, det var lige 
varmt nok.

Skønt at gå over marken til stran
den. Skønt at sidde i sandet. Skønt at 
svømme i vandet. Skønt med trafikken 
på havet. Skønt med fyrenes lysglimt.

Og huset og haven. Nej, alt det gode 
kan ikke komme med, for så bliver det 
en gruelig lang historie. Den skulle nu 
have været skrevet i ferien, men da var 
der jo ikke tid, fordi det hele var så 
dejligt. A ltid  et sted med sol i haven og

altid et sted med skygge. Og inde i 
huset blev der endnu hyggeligere, da 
postbudet kom med pakke fra Hor
sens. Smukke gardiner klar til ophæng
ning. Manke tak fo r dem skulle også 
have været skrevet i ferien.

Men der var altså så dejligt dernede, 
så det blev en rigtig ferie. Tak.

E. og O. Vesterled, Odense

"FRIEDHÖFE DES
KONZENTRATIONSLAGER
NEUENGAMME”
Udgivet af Franz Glienke — 
Freundeskreis — e.V. Hamburg 
1971.

Atter har vor utrættelige kammerat 
Franz Glienke publiceret en smuk og 
statelig bog om KZ Neuengamme. 
Denne umenneskelige koncentrations
lejr, der i 1944/45 blev stamlejr forså 
mange danske modstandsfolk og gen
nemgangslejr for de fleste norske og 
danske fanger ved hjemtransporten til 
friheden i Sverige ved Bernadotte-ak- 
tionen i marts/april 1945.

Franz Glienke, der først udsendte 
"Dødebogen fra Neuengamme", der
efter den store procesberetning 
"Curiohaus-Prozess" mod de hovedan
svarlige krigsforbrydere fo r KZ Neuen
gamme ved den enegelske militæret i 
Hamborg i 1946, og nu dette værk 
tilegnet afdøde generalsekretær i Am i
cale Internationale de Neuengamme 
Hans Schwarz's venner.

"Friedhöfe des Konzentrations
lagers Neuengamme" indledes med en 
historisk oversigt om lejren, fulgt af en 
række billeder fra mindeparken i Neu
engamme. Derefter følger billeder af 
de mange monumenter, der findes på 
den store centrale Ohlsdorfer Friedhof 
i Hamborg. Mindesmærkerne over o f
rene for katastrofen i Neustådter-bug- 
ten den 3. maj 1945 i Pelzerhaken, 
Timmendorfer Strand, Haffkrug m.fl. i 
bl.a. Celle, Ladelund, Husum, Salzgit- 
ter, Leerbeck, Osnabrück, Wilhelms
haven, Belsen og den enkle mindetavle 
over de jødiske børn, der blev dræbt i 
kælderen i skolen i Bullenhuserdamm i 
Hamborg, natten mellem den 20. og 
21. april 1945.

Symbolsk er monumentet i Minde
lunden det første og det sidste billede i 
denne bog. Det symboliserer de nære 
bånd, der knyttede den afdøde gene
ralsekretær i AIN Hans Schwarz til 
Danmark og hans danske kammerater, 
og det symboliserer også Franz Glien- 
kes nære tilknytning til Danmark og os 
i Landsforeningen af KZ-fanger fra 
Neuengamme. Vi er Franz Glienke og 
Freundeskreis dybt taknemmelige for 
denne bog. Det er et bevis for, at der i 
dag i Forbundsrepublikken findesvide 
kredse, der hæger om mindet over vore 
faldne kammerater og for hvem kam
pen mod nynazismen og fo r freden 
ikke er mundsvejr!

For Landsforeningen 
a f KZ-fanger 

fra Neuengamme

Niels Otto Køster E.H. Grome
Sekretær Formand

Bogen koster kr. 8,00 og fås ved 
indbetaling på postgiro nr. 73481, 
Landsforeningen af KZ-fanger fra Neu
engamme, Fabianhus, Esrom, 3230 
Græsted. (Tilsendes portofrit).

Mindesmærket på kirkegården i Ohlsdorf 
i Hamborg bærer 105 urner med aske fra 
ukendte koncentrationslejrfanger fra alle 
Europas lande.
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T A G E  T R A B J E R G
A R H U S

HELGE BRUUN CONTINENTAL VIN IMPORT
R e v i s o r G r o n n e g a d e  5 - V e j l e

S o n d e r g a d e  16 ■ H o r s e n s

DANSK HANDELSBLAD Vs VESTFYNS ELFORSYNING
A a b y h o j Østergade 38 • Assens

S C A N B O I L E R DANSK ARBEJDSMANDSFORBUND
S i l k e b o r g

H E R N IN G

0. NIELSEN & DEHN A/S
B ru g  A d v o k a tb is ta n d K o r n  -  F o d e r s t o f f e r

C . V . R .  S k a n d e r b o r g
H a v n e n  -  S t u b b e k ø b i n g

HASLEV SEMINARIUM A . L . D . - K O R S Ø R
H a s l e v

MOTOR COMPAGNI PETERSEN & DRÆBY
T h o r k i l d  S o r e n s e n I n s t r u m e n t f a b r i k

N æ s t v e d v e j  76  — S k æ l s k ø r H i l l e r ø d
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LU N O  M O B LE R
V o ld e n  6 - Å rh u s

J.C . Hansen 
Augustenborg 

6440 Als

A/S Randers Asfalt- og Tjærefabrik Læge V .V . Mortensen

G L A D S A X E HERNING ELEKTROM EKANISKE
P O L IT IFO R E N IN G VÆRKSTED

TEKSTILA R B EJD ER N ES
FAGFO REN IN G

Ik a s t

Tobiesens Papirhandel 
Kongensgade 47 

6700 Esbjerg

H O LG ER  N IC O LA IS E N  A /S L u d v ig  H e rtz  
M a n u fa k tu r

Su hrsgade  19 -  M aribo R in g k ø b in g

N. THINGGÅRD G U N N A R  M Ø L L E R  
A U T O L A K E R E R I

S tje rneho lm sg ad e  36 — 8700 H orsens
A a rh u s

G U R R E Stat Dansk Rade Korsi

K ø b m a n d s h a n d e l P. K. G.

L IN D  M A S K IN E R  A/S 
Hovedvej A  18 
7400 Herning 

T lf . : (07) 12 46 00

Legetøjshuset E P A  
Storegade 26 

9560 Hadsund 
T lf.: (08) 57 14 70
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S tø t Dansk A rbe jde
A /S  B ik k o

P. Skram s Gade 17 — K bh. K

D A L B Y  B A G E R I S T Ø T

D a l b y  p r .  H a s l e v K a m m e r a t e r n e s  H j æ l p e f o n d !

K A I  R E IS L E R  &

Weiles F o to N Y M A N D  C H R I S T E N S E N

Saitvæ rksvej 59  — Kastrup R e v i s i o n s f i r m a

■ S t .  K o n g e n s g a d e  5 5  — K b h .  K

F r u g t ,  G r ø n t ,  K o n s e r v e s »BONITA«
H ERBERT JEN SEN

L y n g b y  o g  o m e g n s  g u l v e

K a s t r u p l u n d g a d e  9

5 0  0 4  02 B l o m s t e r v æ n g e t  2

p r i v .  51 0 0  56 L y n g b y

E n tre p re n ø rfirm a e t 
PERSO N K L E IN S  E F T F . A /S L  C. LARSEN

jo rd - ,  be ton - og ve jarbejde
Sm akkegårdsvej 41

2820  G e n to fte H o v e d g a d e n  2

Lager: M esterlodden 13
T lf .  GE 54 H ø r s h o l m
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J. C. R O T T B Ø L  
A L L E R Ø D

J A C O B  H . T H I M S E N

S l a g t e r m e s t e r

P a d b o r g

Poul Pedersen 
8 5 6 0  K o lin d

D A N S K  H A N D E L S B L A D

A a b y h o j

K .  H A G E N ’s F J E D E R F A B R I K  Afc
D r o n n in g  O lg a s v e j  23 

K ø b e n h a v n  F

M IDT JY D S K  B R Ø D F A B R IK
Lind pr. Herning

V Æ R N  O M  N A T U R E N !

E. F. H. N.

J .  K j æ r  H a n s e n  
K ø b m a n d  
T j ø r r i n g  - H e r n i n g

A D O L P H  J. W O L F
v/Snedkermester Sv. A .  Wolf 

St.Rådhudgade 15 - Sønderborg

F r y d e n l u n d

B y g g e f o r r e t n i n g

Haslevej 5 - Rønne

H O R S E N S  K A R O S S E R I F A B R I K D E N  D A N S K E  L A N D M A N D S B A N K

G o t h e r s g a d e  18 - F r e d e r i c i a

U D B Y E ' S  B O G T R Y K K E R I

T Å S T R U P  A P O T E K

D. A .  S. F.

S k a g e n

S T Ø T  K A M M E R A T E R N E S  

H J Æ L P E F O N D

A. E  -  V a l b y

P. F. C L E M  A N  
Å B E N R Å

S P A R E K A S S E N

F O R  C H R I S T I A N S F E L D  & O M E G N
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Smedemester Ivan Elbek
W . W E S T E R

S k a n d e rb o rg

Tåstrup Cafeteria 
Køgevej 48 A —  Tåstrup

Sisu Badstuen 
Tjørnevang 3

Larsens Musikskole 
Åleløkkevej 4 —  Kastrup

Andelsmejeriet Hedelykke 
2640 Hedehusene

W A L T R IC H  A /S

V Æ R N  O M  

N A T U R E N !

A b ild a g e r  1 9 -21  -  G lo s tru p
L. R. S.

Poul Hansens E ftf. 
stenhuggeri 

Baunehøjs Alle

Glarmester Dideriksen 
Saltværksvej 170 

Kastrup

Kastrup Maskinsnedkeri A/S 
Alleen

2770 Kastrup 
T!f. 50 04 00

Actic Stillads-Service 
Sølvstilladserne 

Industriholmen 31-33 
Hvidovre
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NY FORENING ØNSKES STIFTET

Den skal støtte Frihedsmuseets 
arbejde

Tidligere modstandsfolk og andre, 
der er interesserede i krigstildragelser
ne under 2. verdenskrig, opfordres 
herved til at give møde på Friheds
museet mandag den 24. januar kl. 
20.00 for at stifte foreningen: 

Frihedsmuseets Venner
Foreningens formål skal være på 

enhver måde at støtte Frihedsmuseet. 
Frihedsmuseet ønsker således at ind
samle fotos, genstande, lydbånd, film  
og beretninger fra krigens tid. Vi må se 
i øjnene, at de mennesker, der på den 
ene eller anden måde oplevede tiden 
1940-45 i de kommende år vil falde 
bort, og det er derfor nødvendigt at 
sikre sig, at hvad de måtte have af 
interesse til belysning af denne tid ikke 
forsvinder, men kan blive opbevaret på 
Frihedsmuseet.

Foreningen kan til gengæld byde på 
forskellige arrangementer på Friheds
museet og ved udsendelse af et års
skrift sikre at interessen for besættel
sestiden vedligeholdes ligesåvel som for 
alt det, der foregik udenfor Danmark: 
på Grønland, i allieret krigstjeneste 
eller ombord på danske skibe.

Vi håber på en bred tilslutning til 
foreningen fra modstandsfolk eller ik- 
ke-modstandsfolk, der døjede besæt
telsens vanskelighed, fra danske i allie
ret tjeneste og fra danske søfolk eller 
andre, der virkede for Danmarks sag i 
allierede lande.

Derfor mød op den 24. januar eller 
send skriftlig t tilsagn om indmeldelse i 
Frihedsmuseets Venner til: Friheds
museet, Churchillparken, 1263 Køben
havn K. På den stiftende generalfor
samling vil blive foreslået kr. 20,00 
som årskontingent.

Frihedsmuseets Venner gennem
fører iøvrigt som sit første arrange
ment en foredragsrække på fem fore
drag, hvis ide er, at man får mulighed 
for at møde mennesker, der tog aktiv 
del i frihedskampen. Disse foredrags
holdere vil kunne demonstrere deres 
arbejde ved hjælp af det materiale. 
Frihedsmuseet er i besiddelse af, lige

som der efter foredraget vil blive lejlig
hed til at stille spørgsmål.

Foredragene vil blive holdt de fø l
gende mandagsaftener kl. 20.00 såle
des:

den 7/2: en radiomands arbejde, 
ved direktør Poul Jelgren. 
den 14/2: en jernbanesabotørs ar
bejde, ved maskinmester Hans Fr. 
Lillienskjold.
den 21/2: en faldskærmsmands ar
bejde, ved major J.P. Jensen, 
den 28/2: en sabotørs arbejde, ved 
underdirektør Gunner Dyrberg, 
Holger Danske.
den 6/3: mennesket kontra myndig
hederne, ved direktør Aage Krebs

Frihedsmuseet

Landsretssagfører R. Prytz
En af vort blads gode venner, lands
retssagfører R. Prytz er død i en alder 
af 71 år.

Prytz var søn af den i sin tid meget 
afholdte og dygtige professor i skov
brug ved Den kgl. Veterinær- og Land
bohøjskole, C.V. Prytz, i hvis hjem i 
Hellerup der voksede en søskendeflok 
på otte op. R. Prytz, der var den fjerde 
i flokken, blev juridisk kandidat i 
1924, var derefter en tid dommerfuld
mægtig i Vejle og sagførerfuldmægtig i 
Ringsted fo r så endelig i 30 at etablere 
sig med egen advokatforretning i 
København. Landsretssagfører Prytz 
oparbejdede med stor dygtighed denne 
virksomhed, som han drev nu lige til 
det sidste.

De kirkelige interesser var stærke og

Landsretssagfører R. Prytz

levende i barndomshjemmet i Hellerup 
med den københavnske kirkesag som 
en hovedinteresse. R. Prytz blev selv 
allerede i de unge år stærkt personligt 
engageret i kirkeligt arbejde. Han var 
livsvarigt medlem af Københavns K ir
kefonds repræsentantskab og havde 
siddet i fondens bestyrelse fra 1934 til 
1970. Fra 1937 til 1970 var han 
fondens kasserer. Naturligvis var han 
også med i det kirkelige arbejde i 
sognet, og han ydede her en indsats 
bl.a. som medlem af redaktionen af 
bladet "K irken i Sorgenfri". Med me
gen iver gik han op i arbejdet fo r og 
omkring Nyborg-møderne. Han var 
gennem mange år medlem af mødernes 
bestyrelse og sad desuden i bestyrelsen 
for "Nyborg Strand". Landsretssag
fører Prytz var under besættelsen 
blandt dem, der vovede trøjen og 
tid lig t gik ind i modstandsbevægelsens 
arbejde. Han sad i "F r it  Danmark"s 
redaktion og sad også — som følge 
heraf — i et halvt år i Vestre fængsels 
tyske afdeling. Da han slap ud igen, 
måtte han gå under jorden og blive der 
indtil kapitulationen. Om opholdet i 
tysk fængsel skrev Prytz senere i bogen 
"M in  Fængselsdagbog".
Provst H.P. Honore fortæller følgende 
om R. Prytz:

Da tyskerne kom og anholdt ham, 
lykkedes det ham at få sin bibel og sit 
lommeskakspil med. Såsnart han kom 
ind i fængslet, fratog man ham ikke 
blot begge disse kære ting, men også 
hans briller. Så sad den ensomme 
mand uden noget at beskæftige sig 
med, men han gav ikke op.

Lige efter besættelsen mødte jeg en 
kollega til ham, som havde siddet i sin 
celle på samme fængselsgang. Han sag
de til mig: "De aner ikke, hvilken 
hjælp det var fo r os alle, at Prytz sad i 
sin Celle og sang alle de salmer og 
sange, han kunne udenad". Prytz var 
ikke ligefrem nogen stor sanger. Men 
han var en enfoldig kristensjæl. Og jeg 
kunne ikke lade være med at tænke på 
bibelens beretning om Paulus og Silas, 
der sad i fængslet i Filippi og sang 
lovsange til Gud.

Mange af vore læsere vil huske 
Prytz bl.a. for hans redelige og grun
dige boganmeldelser.s.
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NR. 1

Januar 1972

Steffen Andersen, Birkerød, 65 år den 
18. januar.
Distriktsinspektør Preben Rohde Han
sen, Rødovre. Neuengamme-Buchen- 
wald. Neuengamme 51.900. 50 år den 
21. januar.
Svend Busk, København, Dachau, tid 
ligere formand for Dachau-klubben, 60 
år den 22. januar.
Henning Barfred, København. Neuen- 
gamme-Buchenwald. Buchenwald 
86.875, 50 år den 31. januar.

Februar

Pensionist Carl Aage Brundal, Køben
havn. Neuengamme 54.648. 75 år den 
5. februar.
Overbetjent Alex Binneballe, Tåstrup. 
Neuengamme-Dalum. Neuengamme
68.391. 50 år den 12. februar. Leder 
af det omfattende danske Neuengam- 
me-arkiv. Han har et enormt person
kendskab blandt danske ex-fanger. 
Civilingeniør Erling Foss, Charlotten- 
lund, stifteren af Frihedskampens Ve
teraner, 75 år den 25. februar.

Marts

Pensionist Alfred Christiansen, Køben
havn. Neuengamme 54.616, 70 år den 
3. marts.
Mary Poulsen, Lynge, 80 år den 9. 
marts. Såvel hun som manden og 
sønnerne blev taget af Gestapo. 
Dirketør Benjamin Mørch, Gentofte. 
Neuengamme-Husum. Neuengamme 
50.520. 50 år den 13. marts.
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Pigtraad
Leif Ove Willy Jensen, Herlev, 50 år 
den 22. marts.
Forhenværende glarmester Hugo Ja
cobsen, Lyngby. Neuengamme-Drei- 
bergen. Neuengamme 81.097. 85 år 
den 23. marts.
Benzinforhandler Erik von der Lieth, 
København. Neuengamme-Dalum. 
Neuengamme 68.394. 60 år den 23. 
marts.

VELKOMMEN IGEN

Justitsminister Knud Thestrup ud
trådte af samtlige bestyrelser, da han 
blev minister. Han fulgte dermed en 
almindelig ministerpraksis. Han ud
trådte således også af bestyrelsen for 
Kammeraternes Hjælpefond.

Ved sidste møde i KH's bestyrelse 
vedtog man at opfordre Knud Thes
trup til at genindtræde. Thestrup har 
nu sagt ja og tilfø jer i et brev til 
fondens formand, at "v i, der var med, 
mister jo aldrig interessen for de gamle 
kammerater"

Oversætterhjælp ...

Det hænder jævnligt, at der forelig
ger materiale på et fremmedsprog, som 
vi gerne ville placere i vort blad. Det er 
meget ofte på tysk, kan også være på 
fransk.

Som regel når redaktionen ikke at 
få oversætterarbejdet udført, da der er 
så meget andet, der også skal nås, men 
skulle der blandt læserne være en, der 
er flink  til især tysk, og som kunne 
afse tid til arbejdet, vil jeg meget gerne 
høre fra den pågældende.

Det siger sig selv, at det ligeså gerne 
må være en mandlig som en kvindelig, 
en ung som en ældre.

Som det vel ventes er betalingen 
nærmest symbolsk.

Johannes Fosmark 
Frederiksborgvej 109 
2400 København NV
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Dagbogsblade

Ben Adam

Jødisk Ungdomsforening udnævnte 
lørdag den 18. december direktør Jens 
Lillelund til "Ben Adam" (menneske
søn).

Udnævnelsen er en påskønnelse for 
den kamp mod terror og undertrykkel
se, som Jens Lillelund har viet sit liv 
til. Under besættelsen var han leder af 
modstandsgruppen "Holger Danske". 
Han har i nogle år været formand for 
Ligaen for Tolerance og for Dansk- 
Israelsk Selskab.

Jens Lillelund kom forfulgte jøder 
til hjælp under besættelsen, fortsatte 
senere dette arbejde for jøder i de 
arabiske lande, og senest ved oprettel
sen af Danmarks komite for Sovjets 
jøder.

Endnu et område, som fremhæves 
af Jødisk Ungdomsforbund, er Jens 
Lillelunds indsats ved oprettelse af et 
behandlings- og forskningsinstitut for 
børn med Føllings sygdom.

23.255 besøgte Frøslevlejrens 
Museum i 1971

1971 blev et godt år for Frøslevlej
rens Museum med 23.255 besøgende. 
Det er 3.791 flere end i 1970. Det 
største månedlige besøg var i ju li, hvor 
5.810 fandt vej til den tidligere fange
lejr. Blandt gæsterne var der 10.121 
børn og unge under uddannelse, og der 
er ta lt 282 skoler og større selskaber.

Museet har i årets løb modtaget en 
lang række gaver fra tidligere fanger 
eller deres pårørende, bl.a. en banjo, 
som en fange lavede af en stor gryde
ske, og et smukt bord med en glaspla
de, hvorunder der ligger en broderet 
dug med navne på flere fanger.

Frøslevlejrens Museum er lukket i 
vintermånederne, men skoler og større 
grupper kan kå adgang efter aftale med 
opsynet. Det første større besøg i det 
nye år fandt sted allerede tirsdag den 
4. januar, hvor 50 lærerstuderende fra 
Gedved Seminarium studerede museet.


